[2.] Heri [14.6.], dapoi manzar, se incominciorono le exeque del q[ui]ondam re Philippo de Castiglia. La maestà cesarea fu al vespero accompagnat[a] da tuti li principi ecclesiastici et seculari che al prexente se atrovano qui in tanto numero che credo che de tuta Germania pochi ne restino, dali qual per la fede che jo debo alla illustrissima signoria vostra jo vedo la prefecta maestà esser tanto reverit[a] et observat[a] che ogniuno se ne maraveglia. Et dico loro medesimi se ne maravagliano. Et quanto piùi sono grandi, tanto più par che contendino de reverir el suo re. Et tra li altri el duca Federico de Saxonia che se contava per non molto amico de sua maestà è quello che fin hora sopra tuti studia d'esserli obsequente de forma che per ogniuno è affirmat[o]. Et cossì mi par veder che mai re de' Romani hebbe la reputation et obedientia in Germania che ha questo presente.

[3.] /48'/ Finito el vespero, la maestà sua me chiamò a part[e] et disse: Ambasator, jo desiderava star un pezo cum voi, ma per le molte occupation che ho continuamente cum questi principi non posso. Jo vi manderò a caxa Paulo Lichtestan, mio mareschalco

¹ Nr. 246 [Pkt. 17 – Es soll auch ... hinzulaufen].

² Nrr. 670 [Pkt. 1 – Ulterius hanno ... Belenzona.], 671 [Pkt. 2].

et bon amico vostro. A tuto quello che per lui vi sarà dict[o] dateli tant[a] fede, come se jo de bocha propria ve lo dicesse; et scrivet[e] el tut[o] alla signoria vostra in bona forma volantissime per le mie poste, perché el tempo mi strenze. Et è necessario venir ad una conclusion per saper come me ho a governar che cossì non posso più star. Et vi promet[to] sopra la mia fé che la praticha che predicto Paulo vi sarà ditta per mio nome sarà da mi tenut[a] secretissime; n'è delli servitori mei altri che lui la saperà; potret[e] veder cum quanta sincerità jo prociedo cum la signoria vostra che certamente dovete exhortarla che la debi tenir bon conto de chi l'ama et non perder un sì bon amico, de chi la se pol fidar come di se stessa. Ma sopra tut[o] sollicitatela che la se risolvi presto et me faci intender lo animo suo liberamente, o ad una via overo all'altra, et non me tegna più in parole che l'haverà gran tort[o] et jo cum lo Imperio doveremo tenirsene gravemente offessi.

Respusi che volentiera era per aldir quanto me era per dir m[esser] Paulo Lichtestan, et lo significheria fidelmente alla celsitudine vostra, la qual me rendeva certo non mancheria de risposta.

[4.] La maestà prefacta me comunicò etiam lettere havut[e] da Roma de 6 del instante³, per le qual l'è avisat[o] ch'el pontifice era partit[o] per andar a Hostia a parlar cum el re de Napoli, et mostrò esser molt[o] mal contento de sua sanctità, tenendo quasi per certo che siano per far tra loro et el re de Franza nova intelligentia. Et quanto più se sforza sua maestà persuader li principi sui a far mazor et più potente exercito, et è de opinion che cum la union de' Suizari tuto el mondo non li possi resister.